ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO Nº. 3444/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 75/2017

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala de licitações da

Prefeitura de Ubiratã, reuniu-se a Sra. Ângela Kelly Topan, nomeada como Pregoeira pela Portaria nº

141/2017 e a Equipe de Apoio representada pelas Senhoras: Camila Aparecida Carvalho da Silva, Camila

Aparecida de Souza e Laura Shiratsu Sgarioni, para dar início à sessão do referido processo cujo objeto

consiste na Aquisição de móveis, materiais ambulatoriais, equipamentos odontológicos e diversos, com

recursos oriundos da emenda Parlamentar 18760018, julgando-se o critério de Menor Preço Por Item.

No horário acima descrito e com os envelopes protocolados dentro do horário previsto em edital,

compareceram as proponentes ALTERMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES, CNPJ N°

00.802.002/0001-02, ALVES E SARTOR LTDA, CNPJ N° 07.724.523/0001-20, C E CARVALHO COMERCIAL

- ME, CNPJ N° 24.864.422/0001-73, CICAVEL CIRÚGICA CASCAVEL LTDA- EPP, CNPJ N°

76.345.370/0001-22, CONFIANÇA COMERCIAL CIRÚRGICA PRODUTOS ODONTOLÓGICOS,

EQUIPAMENTOS, MEDICAMENTOS E MATERIAIS CIRÚRGICOS, CNPJ N° 17.813.674/0001-08, DÍGITO

INFORMÁTICA LTDA, CNPJ N° 00.061.511/0001-13, ECO FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS

LTDA - EPP, CNPJ N° 85.477.586/0001-32, ORTONUTRE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES

LTDA - ME, CNPJ N° 11.541.499/0001-60, PPS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP, CNPJ N°

21.262.327/0001-01, PRIDE ATACADO LTDA - ME, CNPJ N° 20.732.659/0001-40, ROYAL

DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, CNPJ N° 14.918.622/0001-08 e RP MÓVEIS E PAPELARIA LTDA - ME, CNPJ

N° 09.205.792/0001-05. Inicialmente, procedeu-se à rubrica e exame dos documentos de

credenciamento oferecidos pelos representantes presentes. Mediante verificação da Pregoeira, Equipe

de Apoio e dos demais presentes, todos os representantes foram devidamente credenciados.  Em

sequência, foi rubricado pela Pregoeira, membros da Equipe de Apoio e representante credenciado da

proponente os envelopes de proposta, a fim de constatar que os mesmos encontravam-se

indevassáveis. Após a abertura do envelope e submissão da proposta para rubrica e análise de todos os

presentes, verificou-se que todas as propostas atendiam aos requisitos mínimos exigidos em edital. Em

seguida, iniciou-se a fase de lances, representada na tabela em anexo, a qual consta os valores das

propostas das licitantes, os lances por elas ofertados e a ordem de classificação das licitantes para cada

item. O representante da empresa ALTERMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES retirou-se

da sessão, deixando a sala de licitações às 11h07min. A sessão foi pausada às 11h50min. A sessão foi

retornada às 13h30min. Não retornou a sessão os representantes das empresas DÍGITO INFORMÁTICA

LTDA e PRIDE ATACADO LTDA – ME.  O representante da empresa ALVES E SARTOR LTDA  retirou-se da

sessão às 14h08min. As empresas que ofertaram os menores valores para os itens, conforme tabela em

anexo, tiveram os envelopes de documentação rubricados pela Pregoeira, Equipe de Apoio e

representantes credenciados presentes, os quais foram posteriormente abertos. Mediante abertura, a

documentação foi submetida à análise da Pregoeira, membros da Equipe de Apoio e representantes

presentes foi verificado que a empresa ALVES E SARTOR LTDA  apresentou Certidão Negativa de Débitos

Relativos aos Tributos Federais e à Divida Ativa da União vencida, por se tratar que empresa

enquadrada no regime de Micro e Pequena Empresa, a mesma possui prazo previsto na Lei 123/06 e

147/14 para apresentar Certidão com data de validade vigente. As demais empresas classificadas com

os melhores valores, que tiveram os envelopes de documentação abertos, apresentaram toda a

documentação de acordo com o exigido em edital. Consultado pela Pregoeira sobre a intenção imediata

e motivada de interpor recursos, não houve manifestação expressa por parte dos representantes

credenciados das licitantes. O representante da empresa CONFIANÇA COMERCIAL CIRÚRGICA

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS retirou-se da sessão às 14h36min.  Sendo assim, as empresas ALVES E

SARTOR LTDA, C E CARVALHO COMERCIAL - ME, CICAVEL CIRÚGICA CASCAVEL LTDA- EPP, DÍGITO

INFORMÁTICA LTDA, ECO FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, ORTONUTRE COMÉRCIO

DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, PPS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – EPP e RP MÓVEIS E

PAPELARIA LTDA – ME como vencedoras dos respectivos itens, conforme tabela de lances. Nada mais

havendo a tratar, encerrou-se a sessão às 14h45min e lavrou-se a presente Ata, que lida e achada

correta, vai assinada pela Pregoeira e membros da Equipe de Apoio.

Ângela Kelly Topan

Pregoeira

Camila Aparecida Carvalho da Silva

Equipe de Apoio

Camila Aparecida de Souza

Equipe de Apoio

Laura Shiratsu Sgarioni

Equipe de Apoio